
 
 

ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY V OBORU VZDĚLÁNÍ  

34-57-H/01 KNIHAŘ  

Závěry porady se zástupci škol a CZVV 

 

Porada se uskutečnila z Centra pro zjišťování výsledků vzdělávání (Cermat) elektronickou 

formou přes Teams dne 25. dubna 2023. 

Zúčastnilo se jí 6 zástupců z 6 pozvaných škol – přehled účastníků je uveden na konci zápisu. 

Účast za CZVV, NPI ČR, MŠMT: 
Ing. Hana Hušáková, gestor NZZ, vedoucí odd. ZZ , CZVV 
Ing. Lenka Bečvářová, editorka ZZ pro obor vzdělání 36-66-H/01 Montér suchých staveb, 
CZVV 
Ing. Dana Kočková, metodička ZZ, CZVV 
Mgr. Petr Husník, MŠMT - omluven 
 
Cílem porady bylo formou krátké prezentace seznámit odborníky ze škol s aktuálním 
stavem a obsahem JZZZ pro ústní, praktickou a písemnou zkoušku a navázání spolupráce 
v případě nutnosti revize ZZ. Účastníci byli rovněž seznámeni se statistickými údaji – počtem 
škol v oboru, počtem žáků a autorskými školami.  

 

Závěry porady: 

1. Obor vzdělání Knihař aktuálně vyučuje 6 škol: 

• SŠ a MŠ Aloyse Klara, Praha 4 

• SŠ mediální grafiky a tisku, Praha 9 

• SOŠ mediální grafiky a polygrafie, Rumburk 

• SOŠ a SOU Lanškroun  

• SPŠ polytechnická – COP Zlín  

• SŠ grafická Brno.  
 

Na tvorbě témat ÚstZk a PrZk a úkolů a otázek v bance úkolů (PísZk) se podíleli jako 
autoři učitelé ze všech šesti zúčastněných škol. 
Aktuálně se učí v oboru Knihař celkem 143 žáků, z toho ke zkouškám v červnu 2023 
půjde cca 50 žáků. Letos se přijímacích zkoušek účastnilo 82 žáků, což představuje 
převis ovlivněný i demografickým vývojem. 
V oboru se mj. vzdělávají žáci s přiznanými podpůrnými opatřeními (PPO). 

 

2. V ústní zkoušce je 120 témat vytvořených v r. 2012 a 2013. Od té doby nedošlo 
v tématech k žádným změnám. V tématech se některá zadání opakují, což vyhovuje 
dvěma školám, které vyučují žáky s PPO. Témat je však i z tohoto důvodu velký počet, 
což komplikuje výběr témat pro zkoušky. Počet témat bude redukován, budou 



eliminovány dublující se zadání a obsah témat, který již neodpovídá moderním 
trendům v oboru, bude aktualizován (potenciální autorka Mgr. Vlasta Tomanová, SOŠ  
a SOU Lanškroun).  
Návrh SOŠMGP, Rumburk vytvořit dvě skupiny otázek – čistě knihařské a tzv. ostatní, 
z nichž by si školy sestavovaly zadání témat, není z metodického hlediska 
realizovatelný. 
Úpravy budou platit pro termín JZZZ červen 2024. 
 

3. V praktické zkoušce je 25 témat vytvořených v r. 2012 a 2013. Od té doby nedošlo 
v tématech k žádným změnám, jejich počet i obsah školám vyhovuje. Některá témata 
mají v názvu označeno zaměření pouze pro ruční nebo pouze pro strojní zpracování. 
Praktická zkouška trvá 2 dny po 7 hodinách, tj. celkem 14 hodin. 
 

4. V písemné zkoušce se od r. 2018 témata generují z banky úloh a je možno písemnou 

zkoušku realizovat na počítači.  Všechny úkoly prošly v r. 2018 komplexní revizí a 

současně bylo v 2. oblasti banky nastaveno zaměření pro ruční nebo pro ruční a 

strojní zpracování. 

 

  

Struktura banky školám vyhovuje. Editorka provede kontrolu banky, zda neobsahuje 

již neaktuální výrobky. 

 

Datum: 26. 4. 2023 

Zapsala: Lenka Bečvářová 

 

Seznam účastníků porady - školy: 

SŠ a MŠ Aloyse Klara, Praha 4 (Bc. Ivana Kolátorová) 
SŠ mediální grafiky a tisku, Praha 9 (Milan Novotný) 
SOŠ mediální grafiky a polygrafie, Rumburk (Radka Štěpánková) 
SOŠ a SOU Lanškroun (Mgr. Vlasta Tomanová) 
SPŠ polytechnická – COP Zlín (Lucia Mikalová) 
SŠ grafická Brno (Ing. Lada Požárová) 

   .cermat.cz   Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání

P S MN  ZKOUŠKA

Struktura banky:

6

Počet úkolů odová a časová dotaceNázev oblas 

5875 b.   120 min.Knihařský základ1.

Speciální knihařská témata2.

Celkem:150 bodů   240 minut  152 úkolů

5475 b.   120 min. SKT  ruční

4075 b.   120 min. SKT  ruční a strojní


